
1 / 3 

 

 

 
 
 

Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6  

 

rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 1  

 
 

Oggetto: Rinnovo del contratto relativo all’incarico di medico competente per 
l’AVEPA (aff. 3768 in relazione all’aff. 3142 – CIG Z492F8F967) 

 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone il rinnovo del contratto relativo all’incarico di medico competente per 
l’Agenzia, come previsto in sede di gara. 

Importo della spesa prevista: € 25.000,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che: 

- con decreto n. 52 del 13.03.2019 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’incarico di medico 
competente per l’AVEPA secondo quanto disposto dal D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, 
prevedendo un importo complessivo massimo stimato, comprensivo di rinnovo, pari a € 
55.000,00 (IVA esente), calcolato ai sensi dell’art. 35 del medesimo decreto legislativo; 

- con decreto n. 99 del 07.05.2019 è stato disposto di aggiudicare definitivamente detto 
servizio al Poliambulatorio Gratia et Salus Srl con sede a Bologna (BO) via Guelfa 76, 
CAP  40138 (C.F. e P.IVA 02015391200), alle condizioni previste nel capitolato tecnico 
nonché nell’offerta presentata, per l’importo di complessivi € 40.300,00 (IVA esente), 
comprensivi dell’eventuale rinnovo del contratto; 

- con decreto n. 99 del 07.05.2019 è stato altresì dato atto che il servizio avrebbe avuto una 
durata contrattuale iniziale per un periodo di 18 mesi, con facoltà di rinnovo a discrezione 
dell’AVEPA per ulteriori 18 mesi da disporsi con apposito successivo provvedimento; 

 
ATTESO che il contratto n. 63/2019 rep. AVEPA, stipulato con il Poliambulatorio Gratia et 

Salus Srl in data 13.03.2019 e con decorrenza 31.05.2019, è in scadenza il prossimo 31.12.2020; 
 
CONSIDERATO che, come previsto in sede di gara, l’art. 6 del suddetto contratto stabilisce 

l’espressa pattuizione, già accettata da fornitore, per cui il contratto stesso può essere rinnovato a 
discrezione e a insindacabile giudizio dell’AVEPA per ulteriori 18 mesi, alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche, previa comunicazione scritta trasmessa al fornitore almeno 30 giorni prima 
della scadenza; 

 
DATO ATTO che l’AVEPA ha tempestivamente comunicato alla società Gratia et Salus Srl 

l’intenzione di avvalersi della sopra citata facoltà di rinnovo del contratto in essere a decorrere dalla 

AVEPA prot. 232484/2020 del 30.12.2020 - rep. 295/2020 - class. IX/6 - fasc. 2020-IX/6.61



2 / 3 

data di perfezionamento del rinnovo per ulteriori 18 mesi, alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche salvo possibili modifiche migliorative per l’Agenzia (prot. n. 218632 del 11.11.2020); 

 
VISTA la relazione del direttore dell’esecuzione del contratto redatta con il supporto del Settore 

Risorse Umane – Ufficio Organizzazione, sviluppo e sicurezza, agli atti d’ufficio, dalla quale emerge 
che il servizio è stato svolto dal fornitore con puntualità, efficienza e disponibilità, ottenendo risultati 
soddisfacenti; 

 
VALUTATO non ci sono elementi per evidenziare mutamenti nelle condizioni di mercato attuali 

rispetto alla valutazione di congruità dei prezzi effettuata in sede di aggiudicazione; 
 
RITENUTO pertanto opportuno rinnovare il contratto con la società Gratia et Salus Srl (n. 

63/2019 rep. AVEPA) alle stesse condizioni tecniche ed economiche, per ulteriori 18 mesi a 
decorrere dalla data di perfezionamento del rinnovo; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva compilata e sottoscritta in data 03.12.2020 da Gratia et Salus 

Srl ai sensi del D.P.R. 445/2000, acquisita agli atti dell’ufficio competente, in cui la stessa dichiara il 
possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’articolo 80 del decreto legislativo; 

 
VISTA l’istruttoria eseguita in data 24.12.2020 dall’ufficio gare e contratti, di cui si allega copia 

al presente decreto (Allegato A), relativa alla verifica dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 
80 del decreto legislativo dichiarati da Gratia et Salus Srl con la dichiarazione sostitutiva sopra citata; 

 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura al capitolo 160124 

“Medico competente e altri servizi sanitari” del bilancio di previsione 2020-2022; 
 
 

DECRETA 
 

1. di rinnovare, per le motivazioni citate in premessa, il contratto n. 63/2019 rep. AVEPA stipulato 
con Gratia et Salus Srl, con sede a Bologna (BO) via Guelfa 76, CAP  40138 (C.F. e P.IVA 
02015391200), relativamente all'affidamento dell’incarico di medico competente per l’Agenzia, 
per ulteriori 18 mesi, a decorrere dal 01.01.2021; 

 
2. di stabilire che, stante l’esito dell’istruttoria citata in premessa, le verifiche sul possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (di seguito “decreto legislativo”) e dichiarati dalla 
società Gratia et Salus Srl ai fini del rinnovo del servizio in oggetto si sono concluse con esito 
positivo; 
 

3. di procedere a perfezionare il rinnovo mediante invio di apposita lettera al fornitore; 
 
4. che, a garanzia delle prestazioni previste nel rinnovo contrattuale, il Poliambulatorio Gratia et 

Salus Srl ha presentato valida estensione della garanzia fideiussoria n. F90/11144-1 a titolo di 
cauzione definitiva per il periodo di rinnovo contrattuale, rilasciata dalla Banca di Bologna; 

 
5. che il fornitore si è impegnato a dimostrare, nel più breve tempo possibile, il mantenimento in 

essere dell’idonea polizza assicurativa per responsabilità civile, la cui validità dovrà permanere 
per l’intera durata contrattuale; 

 
6. che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è il dirigente 

dell’area Amministrazione e contabilità; 
 

7. di considerare, in via prudenziale, relativamente al rinnovo del contratto con la società Gratia 
et Salus Srl per l’incarico di medico competente per l’Agenzia, una spesa più alta rispetto a 
quella dell’importo contrattuale, solo stimato, di € 17.800,00 (IVA esente) e di procedere alle 



3 / 3 

seguenti registrazioni contabili al capitolo 160124 “Medico competente e altri servizi sanitari” 
del bilancio di previsione 2020-2022, come segue: 

• impegno della somma di € 19.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 
e dell’art. 14 c. 10 della L. 537/1993) per il 2021, esigibile entro il 31.12.2021; 

• impegno della somma di € 6.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 
e dell’art. 14 c. 10 della L. 537/1993) per i restanti mesi di rinnovo contrattuale, esigibile 
entro il 31.12.2022; 
 
 

Il Dirigente 
 (sottoscritto con firma digitale) 


